
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1497 DEL 15/12/2022

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE: Contributi per Affidi Familiari 
e per interventi  di solidarietà tra famiglie anno 2023 - 
Impegno di spesa

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI PER 
AFFIDI FAMILIARI

65.000,00 U.1.04.02.02.999   12011.04.012886 I 1977 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1497 del 15/12/2022

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE:  Contributi  per  Affidi  Familiari  e 
per interventi di solidarietà tra famiglie anno 2023 - Impegno 
di spesa

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato  presentato  il 
programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del 
04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  51  del  29.04.2022 con  la  quale  è  stato 
approvato  il  PEG,  all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Promozione 
sociale l’obiettivo ordinario “Percorso di aiuto personalizzato area materno infantile 
con attivazione interventi e servizi”, nelle more dell’approvazione del PEG 2023;

Premesso che:
• la  Legge  n.  184  del  04/05/1983  “Disciplina  dell’adozione  e  dell’affidamento  dei 

minori” e s.s.m.m. da mandato ai Servizi Sociali territoriali di disporre l’affidamento 
familiare di minori, temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo, ad una 
famiglia,  preferibilmente  con  figli  minori,  o  ad  una persona  singola,  in  grado di 
assicurare loro il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di 
cui hanno bisogno;

• l'accompagnamento di bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità costituisce un 
ambito  fondamentale  del  lavoro  di  cura  e  protezione  dell'infanzia,  inteso  come 
l'insieme degli interventi che mirano a promuovere condizioni idonee alla crescita, a 
prevenire i rischi che possono ostacolare il percorso di sviluppo e a preservare e 
proteggere la sicurezza del bambino;

• il  sostegno al minore e alla sua famiglia è un intervento ed una risorsa che può 
concretizzarsi attraverso un progetto di supporto, promozione e prevenzione volto a 



favorire positive dinamiche relazionali, ambientali, di sviluppo della persona  e di 
risposta ai bisogni del bambino e della sua famiglia di origine;

Richiamate:
• la Delibera della  Regione Toscana n.  374 del  10/04/2017 “Indirizzi  in  materia  di  

affidamento di  minori  a  famiglia  e a servizi  socio-educativi,  ai  sensi  dell'art.  53, 
comma 2), lett. e), Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 631 del 29/04/2019 avente ad oggetto: “Modalità 
gestionali sperimentali sugli Affidi e Solidarietà tra famiglie”;

CONSIDERATO che gli interventi di cui sopra sono disposti nel rispetto della L.R.T. n° 
41/2005 s.m.i.  e  dal  Regolamento  degli  interventi  e  dei  servizi  di  protezione  e 
promozione sociale approvato dal  Comune di  Capannori  con Delibera del  Consiglio 
Comunale n. 45 del 26/06/2001;

DATO ATTO che:
• gli  interventi  di  affido familiare sono disposti  dal  Tribunale per i  minorenni o,  se 

consensuali, dal Servizio sociale e ratificati dal Tribunale ordinario;
• gli  interventi  di  solidarietà  tra  famiglie,  in  cui  una  famiglia  vulnerabile   viene 

supportata da un’altra famiglia nella gestione quotidiana dei minori, vengono attivati 
dal Servizio Sociale Professionale a seguito di progetto personalizzato sottoscritto 
con le famiglie coinvolte;

PRESO ATTO che nel testo della Delibera del Consiglio della Regione Toscana n° 364 
del  21  settembre  1993  ad  oggetto  “Direttiva  su  criteri  e  modalità  di  sostegno 
economico per l’affidamento familiare” si individua, come riferimento per il calcolo del 
contributo da erogare alle famiglie affidatarie, l’importo annuo della pensione minima 
INPS dei lavoratori dipendenti;

TENUTO CONTO che:
• l’importo del contributo erogato per l’affidamento familiare per l’anno 2022 era di € 

18,92 giornalieri;
• l’importo del contributo erogato per gli interventi di solidarietà tra famiglie è pari a:

- € 70,00 mensili, per chi supporta un solo minore;
- € 100,00 mensili, per chi supporta due o più minori/fratelli;
- € 50,00 mensili, per chi supporta una madre di minore/i;

PRESO ATTO che la concessione dei contributi, con i relativi importi, a favore degli 
affidatari  e  dei  partecipanti  agli  interventi  di  solidarietà  tra  famiglie  verranno 
approvati,  come  da  relativi progetti  personalizzati  elaborati  dal  servizio  sociale, 
mediante determinazione dirigenziale a cadenza almeno trimestrale alla quale sarà 
allegato anche l’elenco esatto dei beneficiari e gli importi singolarmente assegnati;

CONSIDERATO che sulla base del numero dei minori attualmente beneficiari  degli 
interventi  di  affido  e  solidarietà  tra  famiglie,  per  i  quali  si  rende  necessaria  la 
prosecuzione  dell’intervento  in  atto,  si  prevede  una  spesa  presunta  necessaria  a 
coprire l’intera annualità 2023, stimata in € 65.000,00;



RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere all'impegno di spesa per un importo 
complessivo  di  €  65.000,00  che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
12886 del bilancio 2023, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

TENUTO CONTO che il presente atto è soggetto alla pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 
26 del D. Lgs. n°33 del 14 marzo 2013;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,  
con particolare riferimento agli art. n° 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 
n° 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di impegnare l'importo complessivo di € 65.000,00 per gli affidamenti familiari 
e  gli  interventi  di  solidarietà  tra  famiglie  anno  2023,  che  trova  adeguata 
copertura  finanziaria  sul  capitolo 12886 del  bilancio  2023,  dando  atto  che 
l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

3. di  rimandare a  successivi  atti  di  liquidazione  l’erogazione  dei  contributi 
economici a favore degli affidatari e dei partecipanti agli interventi di solidarietà 
tra famiglie, sulla base degli elenchi che saranno approvati nell’anno 2023 con 
apposite  determinazioni  dirigenziali,  in  riferimento  ai  progetti  personalizzati 
elaborati dal servizio sociale, a valere sull’impegno oggetto del presente atto;

4. di precisare che i  destinatari  dell'intervento con  le  loro  generalità  saranno 
archiviati  in  fascicoli  individuali  conservati  agli  atti  di  ufficio,  per  ragioni  di 
riservatezza, come previsto dalla Legge n° 196 del 2003 e dal regolamento UE 
679/2016;

5. di conservare agli atti d’ufficio i progetti individuali redatti dal Servizio Sociale 
Professionale di questa Amministrazione;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di specificare che il Responsabile dell'istruttoria è l'esperto educativo culturale 
Iacopo Tardelli, il Responsabile del procedimento è Dania D'olivo in qualità di 
Posizione Organizzativa dell'ufficio Promozione Sociale e il Dirigente titolato ad 
adottare l'atto è Emanuele Pasquini in qualità di dirigente del Settore Servizi 
alla Persona,  i  quali  dichiarano l'assenza di  conflitti  di  interesse ex art.6 bis 
Legge 241/90.



Capannori, 15/12/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

